adeo

adeò indicia, & testes quibus possit conuinci. Tunc videtur, q̄ iudex nō posset deserere causam, & cessare à vindicatione sine graui scādalo: & maximè si crimen illud esset fœdissimum, vt grauisimus incestus, aut peccatum contra naturam, quod per confessionem ipsius rei esset iam publicum, & certissimū in toto populo. ¶ Rñdetur, q̄ forsan in tali casu iuste posset procedere iudex ad inquisitionem & punitiōem, ad sedandum scandalum: tametsi certè res est dubia: quā nos aliorum iudicio cōmittimus. ¶ Sed nascitur ex hac conclusionē dubium, vtrum si iudex nouerit crimen aut indicia, per iniuriam quam nō ipse, sed alia persona priuata intulerit, possit procedere ad inquisitionē & vindiētā. Et videtur q̄ nō: postquā cognitio p̄cessit ex iniuria. ¶ Respōdetur, q̄ iniuria illata extra iudiciū à priuata persona: nihil obstat quomin⁹ iudex possit inquirere. Vt si Petrus secreto occidit hominem, & filius occisi suspicatus Petrū fuisse occisorē, tormētis & minis extorqueat ab illo confessionem, & testes quibus possit conuinci, & tandem eū deferat in iudiciū, tunc posset iudex procedere: quia nihil sua interest quomodo alter extorferit confessionem. Hoc tamē vnum stricte admonuerim, vt si cognitio criminis (qualecūq; sit) ortum habuerit ex confessione sacramentali, tunc (quicunq; ille fuerit qui secretū aut extorferit aut propalauerit) nullaten⁹ licebit ad inquisitionem aut ad pœnam procedere iudiciale. Exempli gratia. Si sacerdos sacrilegus reuelauerit confessionem homicidij: ac demum per ora deuenierit in aures iudicis, cōstiteritq; iudici, via id sacramēti dimanasse, tunc nullo modo potest illud iudicialiter inquirere aut punire: & sacrilegium cōmitteret inquirendo aut puniendo. Probat̄. Quæ in sacramēto sacerdoti deteguntur, dicuntur tanq̄ Deo: ergo in quascunq; aures eiusmodi secreta deueniant, reputari debent ac si profus nesciantur: quæ proinde si reuelentur, grauis fit iniuria sacramento & religioni. Et præterea opposito dato periret sacramentum confessionis: quod tamē summè necessariū est in Ecclesia Dei. Nā deterrerentur homines à cōfessione, si vel suspicarent, aliquod inde detrimentū eis posse vlla via parari. Eadē rōne si laicus audiens confessionem quæ fit sacerdoti, confessionem reuelaret: atq; adeò si laicus habitum mentitus sacerdotis, confessionem

K audiret

audiret, & in publicum produceret, nefas esset iudici ad inquisitionem aut punitionem inde procedere. Quocirca cauendum præsertim est prælatis cum aliquid via confessionis, siue per iniuriam, siue per imprudētiam confessorum aut confitentium, nouerit, ne illud prætendant iudicialiter aut inquirere aut punire. De quo latius quæstione vltima.